

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi Chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trên địa bàn xã Trần Phú

-----

Thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 06/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới, vì một Việt Nam hùng cường, thịnh vượng, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội. Trên cơ sở đó, tiếp tục xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc trên mặt trận tư tưởng, nâng cao “sức đề kháng” cho mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã trước các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị, củng cố niềm tin, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đấu tranh chính luận trên các phương tiện truyền thông và mạng xã hội. Thông qua Cuộc thi tiếp tục bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng, nâng cao năng lực, trình độ cho các lực lượng nòng cốt và tiếp tục phát hiện các nhân tố mới để hình thành và phát triển mạng lưới rộng khắp về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ.

##### 2. Yêu cầu

- Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức Cuộc thi để bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, xuyên suốt đến từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Đề nghị 100% các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đảng trực thuộc triển khai Cuộc thi và lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất gửi dự thi cấp xã. Coi đây là tiêu chí quan trọng đánh giá thi đua của các cơ quan, đơn vị.

- Phát huy vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức hưởng ứng tham gia Cuộc thi, coi đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác tư tưởng của Đảng, gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương và chức trách, nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên. Huy động sự tham gia hiệu quả của các lực lượng nòng cốt tham gia Cuộc thi như: đội

ngũ Báo cáo viên cấp xã, thành viên Ban Công tác 35 Đảng ủy, cộng tác viên Ban Công tác, các đồng chí bí thư các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc...

- Công tác tổ chức chấm thi bảo đảm chặt chẽ, có sự thống nhất về thể lệ Cuộc thi, định hướng chủ đề, thang điểm chấm, cách thức sàng lọc, đặc biệt thực hiện nghiêm việc rà quét trùng lặp bảo đảm đúng quy định và tiêu chí xét giải trước khi gửi bài dự thi về cấp xã và Thành phố.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Tên cuộc thi**

*Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trên địa bàn xã Trần Phú.*

### **2. Chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi**

**2.1. Chỉ đạo Cuộc thi:** Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

**2.2. Tổ chức Cuộc thi:**

- Cơ quan chủ trì Cuộc thi: Ban Xây dựng Đảng.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã; Văn phòng HĐND-UBND xã, Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã.

### **3. Đối tượng tham gia dự thi**

- Người Việt Nam, người nước ngoài sinh sống và làm việc trên địa bàn xã có tác phẩm chính luận phù hợp với tiêu chí của Cuộc thi đều có quyền dự thi.

- Các tác giả/nhóm tác giả là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội của xã; các thành viên Ban Công tác 35, Cộng tác viên Ban Công tác 35; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; phóng viên, biên tập viên, nhân viên Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã; giáo viên các trường THPT, THCS, Tiểu học, mầm non trên địa bàn xã; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Tác giả/nhóm tác giả tham gia dự thi không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ, Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, các quy định khác của pháp luật.

### **4. Tác phẩm dự thi**

**4.1. Thể loại:** Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận thuộc một trong năm thể loại: Tạp chí, Báo, Phát thanh, Truyền hình, Video Clip.

### **4.2. Số lượng tác phẩm**

\* Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi dự thi tối đa **05 tác phẩm cho 05 thể loại** (mỗi thể loại 01 tác phẩm), mỗi nhóm tác giả không quá 03 người, số lượng tác phẩm như sau:

- Tối đa **02 tác phẩm dạng viết: 01 bài viết chính luận thể loại Tạp chí** (Tạp chí in hoặc Tạp chí điện tử) và **01 bài viết chính luận thể loại Báo** (Báo in hoặc Báo điện tử). **Mỗi bài viết gửi dự thi gồm bản in (khổ A4, bìa mềm), file mềm**

(định dạng Microsoft Word) và minh chứng công bố tác phẩm (*dẫn link bài đã đăng tải nếu có*).

- Tối đa **03 tác phẩm đa phương tiện**: 01 tác phẩm thể loại Phát thanh; 01 tác phẩm thể loại Truyền hình và 01 tác phẩm thể loại Video clip. Mỗi tác phẩm dự thi gồm **file** phát thanh/truyền hình/video clip (định dạng mp3/mp4) và kịch bản (**bản in** khổ A4 và file kịch bản định dạng Microsoft Word) và minh chứng về công bố trong thời gian tổ chức Cuộc thi (nếu có).

### **4.3. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi**

#### **4.3.1. Tiêu chí chung**

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (tiếng dân tộc hoặc tiếng nước ngoài được dịch ra tiếng Việt), thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), Phát thanh, Truyền hình, Video clip, bảo đảm quy định về hình thức nêu tại Thể lệ Cuộc thi (*ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu, *chưa từng được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội tính đến thời điểm phát động, triển khai Cuộc thi lần thứ Sáu, năm 2026*.

- Sau khi gửi tác phẩm tham gia dự thi, khuyến khích các tác giả/nhóm tác giả công bố các tác phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Các tác phẩm dạng viết phải bảo đảm tỷ lệ không trùng lặp theo quy định (*không trùng lặp quá 20% đối với thể loại Tạp chí, không trùng lặp quá 25% đối với thể loại Báo*).

#### **4.3.2. Tiêu chí về chủ đề, nội dung, hình thức**

- **Về chủ đề, nội dung**: Chủ đề chung của Cuộc thi năm 2026 là “**Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên phát triển mới**”, với 03 nhóm chủ đề:

(1) Kiên định, bảo vệ, bổ sung, phát triển nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới;

(2) Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên các lĩnh vực của đời sống xã hội;

(3) Đổi mới nội dung, phương thức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới gắn với thực hiện “Chiến lược công tác chính trị, tư tưởng trong bối cảnh chuyển đổi số”. *Định hướng chủ đề nêu tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này*. Ngoài các chủ đề nêu trong Phụ lục, các tác giả/nhóm tác giả có thể lựa chọn chủ đề khác phù hợp với chủ đề chung của Cuộc thi.

- **Về hình thức**: tác phẩm dự thi bảo đảm kết cấu của một tác phẩm chính luận, có luận cứ, luận điểm rõ ràng, trình bày thuyết phục, nhấn mạnh tính khoa học, tính đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”. Khuyến khích các tác phẩm có cách thức thể hiện sáng tạo, độc đáo, có những thông tin cập nhật, có phát hiện mới, các tác phẩm được đầu tư công phu bài nhiều tuyến, nhiều kỳ, có phát hiện mới từ thực tiễn để bổ sung, phát triển lý luận; có những sáng

kiến, giải pháp đột phá đáp ứng yêu cầu bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong kỷ nguyên mới.

### **4.3.3 Tiêu chí về bản quyền**

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm gửi tham gia dự thi.

- Sau khi gửi dự thi, tác giả/nhóm tác giả có thể công bố/đăng tải tác phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội nhưng phải thông báo và gửi minh chứng công bố/đăng tải kèm theo về cơ quan, đơn vị đã nhận tác phẩm hoặc gửi về đơn vị thường trực Cuộc thi.

**- Tác giả/nhóm tác giả hoặc cơ quan liên quan không sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác.**

## **5. Thời gian, địa chỉ nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi**

**5.1. Thời gian:** Các cơ quan, đơn vị, các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy gửi bài dự thi về Ban Xây dựng Đảng từ khi phát động Cuộc thi đến hết ngày **12/5/2026**.

- Cơ quan chủ trì Cuộc thi không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm dự thi bị thất lạc hoặc hư hỏng do lỗi của bưu điện và không hoàn trả lại tác phẩm gửi dự thi trong mọi trường hợp.

- Sau khi nhận các tác phẩm dự thi, Ban Xây dựng Đảng tiến hành thẩm định, chọn lọc các tác phẩm tham gia dự thi đạt yêu cầu, đúng với Thể lệ Cuộc thi. Các tác phẩm đạt tiêu chuẩn sẽ được triển khai chấm thi theo quy định.

**5.2. Địa chỉ thu nhận hồ sơ dự thi:** Ban Xây dựng Đảng, Đảng ủy xã Trần Phú, thôn Công An, xã Trần Phú, Tp Hà Nội. Trực tiếp đồng chí Nguyễn Thị Hồng Thái, chuyên viên Ban Xây dựng Đảng, số điện thoại 0968 556 288.

### **5.3. Hồ sơ dự thi**

- Báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị (nêu rõ hình thức triển khai, tổng số tác phẩm dự thi thu được và số tác phẩm dự thi theo từng loại hình; số tác phẩm gửi dự thi; thí sinh cao tuổi, nhỏ tuổi nhất tham gia dự thi).

- Danh sách tổng số tác phẩm dự thi đã thu nhận được tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo mẫu 01 của Ban Tổ chức Cuộc thi (**Gồm cả file cứng lẫn file mềm định dạng Microsoft excel**).

- Danh sách tác phẩm chất lượng nộp cấp xã theo mẫu 02 của Ban Tổ chức Cuộc thi (**Gồm cả file cứng lẫn file mềm định dạng Microsoft excel**).

- Tác phẩm dự thi bằng bản cứng, đóng quyển theo mẫu và File mềm của tác phẩm dự thi lưu trữ trong USB/đĩa DVD gửi kèm.

## **6. Lộ trình tổ chức Cuộc thi**

Từ ngày 20/4/2026 - 20/5/2026: Tổng hợp, phân loại các bài dự cấp xã và tổ chức thẩm định, chấm các tác phẩm đạt yêu cầu, chất lượng gửi dự thi cấp Thành phố.

## **III. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

- Ban Tổ chức Cuộc thi gồm các đồng chí: Thường trực Đảng ủy xã, đại diện lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy, Phòng Văn hóa - xã hội xã.

- Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi: đồng chí Trưởng Ban Công tác 35 Đảng ủy xã.

- Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc để giúp Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Thường vụ Đảng ủy xã trong quá trình hoạt động.

#### **IV. TỔNG KẾT VÀ KHEN THƯỞNG CUỘC THI**

Ban Thường vụ Đảng ủy xã tổ chức tổng kết cuộc thi cấp xã và khen tặng:

- 05 tập thể xuất sắc là các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai Cuộc thi nghiêm túc, bài bản, có sức lan tỏa rộng, sáng tạo tại cơ sở; có tác phẩm dự thi đạt chất lượng tốt.

- 10 cá nhân là tác giả, nhóm tác giả có bài dự thi chất lượng, được lựa chọn tham gia dự thi cấp Thành phố; có nhiều đóng góp, phục vụ tốt, có hiệu quả chất lượng trong quá trình tổ chức triển khai Cuộc thi trên địa bàn xã.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách xã.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phân công nhiệm vụ**

##### **1.1. Ban Xây dựng Đảng**

- Là cơ quan thường trực Cuộc thi trên địa bàn xã, có trách nhiệm tham mưu tổ chức phát động Cuộc thi, chỉ đạo tuyên truyền trong toàn hệ thống chính trị xã, trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (*từ tháng 4/2026*).

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi.

- Là đầu mối tiếp nhận hồ sơ các tác phẩm tham dự Cuộc thi. Tổ chức thẩm định, sàng lọc, đánh giá các bài từ các tổ chức đảng các cơ quan, đơn vị gửi tham dự Cuộc thi đảm bảo tuân thủ đúng Thể lệ Cuộc thi trước khi chuyển sang hội đồng chấm thi.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi trong toàn Đảng bộ; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo tiến độ Cuộc thi theo quy định.

- Tổng hợp kết quả chấm thi; tham mưu các quyết định công nhận các tác phẩm đạt giải, các tác phẩm đạt tiêu chuẩn dự thi cấp Thành phố.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi trên địa bàn xã; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai Cuộc thi; tổng hợp, thẩm định hồ sơ dự thi đối với các tác phẩm xuất sắc được lựa chọn gửi dự thi cấp Thành phố; tham mưu tổ chức tổng kết Cuộc thi trên địa bàn xã.

##### **1.2. Ủy ban nhân dân xã**

- Tuyên truyền, tổ chức triển khai Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên người lao động trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc; khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động quan tâm, tham gia Cuộc thi 100%, bảo đảm về cả số lượng và chất lượng các tác phẩm tham gia dự thi.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý thông tin, tuyên truyền trên địa bàn, nhất là đối với các nội dung liên quan đến bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên không gian mạng.

- Chỉ đạo mỗi phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND xã có **ít nhất 01 tác phẩm** tiêu biểu, chất lượng tham gia dự thi ở cấp xã.

- Xây dựng báo cáo kết quả tổ chức triển khai Cuộc thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi và lựa chọn, tổng hợp các tác phẩm tiêu biểu, chất lượng của các phòng, ban trực thuộc UBND gửi hồ sơ dự thi ở cấp xã.

### **1.3. Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy**

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng:

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy: Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện phát động, hưởng ứng Cuộc thi; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, tổng kết để Cuộc thi đạt chất lượng cao, đúng Kế hoạch.

- Văn phòng Đảng ủy: Tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách hoạt động của Đảng ủy và các nguồn kinh phí khác để phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức, chấm thi, khen thưởng và tổng kết Cuộc thi theo quy định hiện hành.

### **1.4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trong hệ thống từ xã đến các thôn; tổ chức triển khai quán triệt, tuyên truyền Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trên địa bàn xã nắm rõ những nội dung cơ bản, quan trọng của Kế hoạch, Thể lệ của Cuộc thi; định hướng, hướng dẫn động viên, khuyến khích các đơn vị, cá nhân tích cực tham gia dự thi bảo đảm các yêu cầu theo Kế hoạch này.

- Mỗi tổ chức chính trị - xã hội xã có **ít nhất 03 tác phẩm** tiêu biểu, chất lượng dự thi cấp xã; khuyến khích Đoàn thanh niên xã triển khai trong hệ thống đoàn viên trong toàn xã và lựa chọn ít nhất 05 tác phẩm tiêu biểu, chất lượng, trong đó có ít nhất 02 tác phẩm thuộc thể loại phát thanh, truyền hình hoặc clip.

- Tổng hợp các bài của đơn vị gửi dự thi (*theo biểu mẫu gửi kèm*) gửi về Ban Xây dựng Đảng theo tiến độ thời gian của Kế hoạch; thẩm định, lựa chọn, tổng hợp các tác phẩm tiêu biểu đạt yêu cầu tham gia dự thi cấp xã.

### **1.5. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã**

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thể lệ định hướng chủ đề của Cuộc thi, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử xã, trang Zalo OA của xã; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Cổ vũ, động viên để cán bộ lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên của Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp có bài dự thi chất lượng cao với với nhiều loại hình, thể loại

phù hợp với chuyên môn của đơn vị. Phần đầu có **ít nhất 03 tác phẩm** tiêu biểu, chất lượng tham gia dự thi cấp xã, trong đó có **ít nhất 01 tác phẩm** thuộc thể loại phát thanh, truyền hình hoặc clip.

### **1.6. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức tại cơ quan phòng Văn hóa - Xã hội tích cực tham gia Cuộc thi, đảm bảo về số lượng, chất lượng.

- Là đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi đến toàn bộ hệ thống các trường học trên địa bàn xã. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các trường theo các biểu mẫu số 01, 02, 03 gửi kèm kế hoạch.

### **1.7. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai Cuộc thi trong toàn lực lượng; vận động 100% cán bộ, chiến sĩ tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Mỗi đơn vị chủ động lựa chọn và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi **ít nhất 02 tác phẩm** dự thi tiêu biểu và không trùng lặp với bài dự thi cấp thành phố theo ngành dọc, bảo đảm chất lượng, nội dung đúng định hướng.

### **1.8. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy**

#### **\* Đối với các chi bộ Thôn:**

- Tăng cường tuyên truyền Cuộc thi trên hệ thống thông tin cơ sở, nhóm thông tin của chi bộ Thôn.

- Căn cứ Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi và định hướng chủ đề tác phẩm dự thi đề phát động, triển khai sâu rộng tại chi bộ, bảo đảm sáng tạo, thực chất, hiệu quả.

- Tham gia **ít nhất 01 bài dự thi** có chất lượng, đạt yêu cầu về thể thức, nội dung theo Thẻ lệ và lập danh sách tổng số bài dự thi của địa phương kèm theo danh sách tổng hợp các bài dự thi đã lựa chọn, đạt chất lượng (*theo biểu mẫu gửi kèm*) gửi về Ban Xây dựng Đảng theo tiến độ thời gian của Kế hoạch.

#### **\* Đối với các Đảng bộ, chi bộ cơ sở:**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, nhằm tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Phần đầu mỗi Đảng bộ, Chi bộ cơ sở có **ít nhất 02 tác phẩm** tham gia dự thi cấp xã, bảo đảm chất lượng.

**1.9. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên** phụ trách tổ chức cơ sở đảng; các đồng chí bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy về công tác tuyên truyền, kết quả, số lượng, chất lượng các tác phẩm dự thi của đơn vị mình phụ trách.

### **2. Chấm thi và xét giải ở cấp xã**

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp xã căn cứ Thẻ lệ ban hành kèm kế hoạch này để đánh giá và sàng lọc các tác phẩm được gửi về. Các tác phẩm đáp ứng yêu cầu về thể loại, chủ đề, kết cấu và hình thức sẽ được đưa vào chấm thi.

- Căn cứ kết quả chấm thi Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét công nhận và trao giải thưởng cho các tác phẩm xuất sắc nhất và gửi dự thi cấp Thành phố.

- Việc lựa chọn tác phẩm xuất sắc để trao giải thưởng căn cứ vào kết quả thực tế, không nhất thiết phải xét đủ số lượng giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

### **3. Tổng kết và khen thưởng**

Lễ tổng kết và khen thưởng về Cuộc thi cấp xã dự kiến được tổ chức vào dịp phù hợp, gắn với việc triển khai các nhiệm vụ chính trị của Đảng ủy (dự kiến vào tháng 7/2026).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi Chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trên địa bàn xã Trần Phú. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đạt kết quả cao./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Lãnh đạo HĐND - UBND xã,
- Các Ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy,
- MTTQ, các tổ chức CT- XH xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các phòng, ban thuộc xã,
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Lã Văn Tùng**